大连题韶财政金融局文件
大高财库〔2022〕1号

关于发布2022年大连高新区本级部门和单位

非税收入项目目录的通知

各有关部门、各街道：
为进一步规范非税收入征收管理工作，根据相关法律法规以

及国家、省、市有关取消、停收或减免缓征部分收费项目的规定，
我们编制了《2022年大连高新区本级部门和单位非税收入项目

目录》（以下简称《非税目录》)。现印发给你们，认真贯彻执行。
高新区《非税目录》只包含由区级职能部门征收并且缴入区

级财政的收费项目，各单位和个人缴纳的由上级部门征收或者缴

入上级财政的项目按国家、省、市有关文件执行。
执行过程中，如遇国家、省、市政策调整，以：

大连高新技

2022年大连高新区本级部门和单位非税收入项目目录
主管部门 序号 收费项目 科目编码 管埋方式 文件依据及说明 收费基金立项 级次

纪检部门
1 罚没收入 103050199 缴国库 罚没收入。w家、省、市有关授权执罚法律法规•下同

市炀监管
1 罚没收入

103050123
103050122
103050109
103050199

缴国库

财•政局
1 收费票据C本贽 103040750 缴国库 行政审业性收贽.计价格(2001) B(M号，财预(2002) 5M号.

财综(2012) 97号，辽财税（2017) 387号 省级
2 罚没收入 103050199 缴H库

3 政府收入的利E收入 103070599 缴国库
政府财政资金产虫的利怠收入（按财税（201fi) 33号' 省政府令
JR200号等文件规定，统一纳入政府非税收入符理范闹。同时，财 政部《政府收支分类科目》文件规定其应纳入—般公共预算国有
俗源（资产）有偿使用收入核W。下同

教育局
1 公办幼儿园保教费 103042751 缴国库 行政事业性收费。《幼儿园管理条例》，发改价格(2011) 3207

0.财(2020) .oV；-.辽发改收费(2019) 452^.大发改价格字 中央

2 其他非税收入 1039999 缴国庫
其他非税收入（按财税(201H) 33^,省政府令第200兮等文件规
定，闲家机关、帘业1f1-位、代行政府职能的社会团体及其他组织 依法利用政府权力、政府B誉、W家资源' 阒有资产或者提供特 宙公tt•服务、准公共服务取得的其他非税收入。下冋

城市管理
1 户外广告收入 103072102 缴国库 N有资源（资产）有偿使用收入•财综（20(M) 53号，财税（

2016) 33号,财税(2016) 116号

I 2
ili政设施、m路、绿地
、园林损坏补偿费 1030799 缴国库

W有资源（资产〉有偿使用收入。辽政发(2001) 15兮，辽价发
(1992) 197号,辽财预(2002) 632号，辽財税(2017) 387号，

17伴5t (2018) 154号
省级

3 ★城市迅路占用、挖掘 修复费 103043306 缴国库
行政艰业性收费。《城市逬路竹理条例》.建城(1993) <110号,
财预（2003) 470号.辽迚发(1995) 53号.辽住迮(2011) 240

辽财税(2020)此8号规定.对灵活就、Ik人员免征城市进路占
中央

4 罚没收入 103050199 mm
5 其他非税收入 1039999 缴 库

应急管理
1 罚没收入 103050199 缴国库

社会事业
1 ★渔>lk资源增殖保护费 103044414 缴国库

行政TJI业性收费。《浼业法》，阒函(1988) 122号，农业部、财
政部、国家物价局令笫1号，农业部令第5号，价费字(1992] 452

财预（2000) 127号.辽水产政字（1989) 29号，财税(20M
)101号规定,对小撤企业免征

中央

2 泡业资源补偿费 1030799 缴国库 W有资源（资产）有偿使用收入。财综(20(M ] 53号，财税（
2016) 33号.iJ宁省政府令第200号，农业部第951号令

3 罚没收入 103050117 缴国库103050199
4 其他非税收入 1039999 缴国库

自然资源
1 ★不动产S记费 103043211 缴国鹿

行政琪收性收费。财税(2016) 79号，发改价格规(2016) 2559
号,财税(2019) 45号.辽价发(2010) 57号.大价发(2010)
15号。按照财税(201(5) 79号规定，对小傲企业免征。按照财政
部笠五部委公缶2019年苋76号规定.ffl于提供社区荞老、托饤、

中央

2

W有土地使用权出让收
入 1030148 缴国库

政府性基金收入。大连市经济适用住房筲理办法（市政府令第99
圩）、大连市人W政府关于调蓿部分房地产交易政策规定的通知
(大政发(2002) 38号)W办犮(2006) 100号,财综(2006) 68
号,辽财非(2007) 213号，财综(2011) 62号,辽财非(2011)
fi讯号。按辽财税(2021) 269号文件规定，向2()22年1月1日划转

中央

其中：土地出让价款收 103014801 缴国库 同上
补缴的土地价款 103014802 缴国库 同上
划拨土地收入 103014803 缴国库 同上
其他土地出让收 103014899 缴国庫 同上

3
★土地SM费（取消对
农民注房用地的土地fi 虽费)

103043204 缴国庵
行政琪业性收费。《土地n理法》.辽政发(2000) 18号。按财
综(2010) 57号文件规定.对中小学校“校舍安全工程”予以免
收.财政部等五部委公告2019牢第76号.用于提供社区养老、扎
0、家政服务的土地免征

中央

4 ★土地闲H贽 103043205 缴国库
行政Uf业性收费。《城市房地产筲理法》，《土地界理法》，财
政部等五部委公告2019年第76号，用于提供社区养老、托Tf、家
政服务的土地免征.财税(2021) K号，按辽财税(2021)
文件规定.自2021年7月1曰起划转税务部门征收

中央

2022年大连高新区本级部门和单位非税收入项目目录
主管部门 序号 收费项目 科目编码 管理方式 文件依据及说明 收费基金立项 组次

5 森林a被恢复费 1030222 缴国库
政府性基金.纳入一般公共预算管理，《森林法》，财综（2002
) 73号，辽财综（2003) 152号，辽财非(2006) 913号，大财非
(2016) 330号，财综(2010) 54号文件规定，对中小学校“校舍

安全工程”予以免征
中央

6 海域使用金▲ 103070102 缴国库

国有资源（资产）有偿使用收入。《海域使用管理法》，（93)
财综字第73号，财综（2006) 3号，财综(2007) 10号，财建（
2009) 491号，《辽宁省海域使用竹理办法》（省政府令第179
号），价费字(1993) 73号，辽财综字（1993) 484号，财综字（
2000 ) 34号.辽海字(2002) 68号，辽财非(2006) 385号，辽财
非（2006) 668号，辽财非（2007) 77号，辽财非(2008) 502
号，辽财非(2008) 759号,辽财非(2013) 583号.辽自然资函
(2020) 号，大财综（2021) 1356号，辽财税(2020) 165号。

按辽财税（2021) 269号文件规定，自2022年1月丨□划转税务部门

中央

税务
1 国有土地使用权出让收

入

103014801
103014802
103014803
103014899

缴国库

政府性基金收入。大连市经济适用住房忏理办法（市政府令第99
号）、大连市人民政府关于调整部分房地产交易政策规定的通知
(大政发（2002) 38号）H办发(2006) 100号，财综（2006) 68

号，辽财非(2007) 213号，财综(2011) 62号,辽财非(2011)
658号。按辽财税(2021)洲9号文件规定，自2022年1月丨日划转

中央

2 海域使用金▲ 103070102 缴国库

M有资源（资产）有偿使用收入.《海域使用管理法》，（93)
财综字第73号，财综(2006) 3号，财综（2007) 10号，财注（
2009) 49〗号，《辽宁省海域使用忏理办法》（省政府令第179
号），价费字（1993) 73号，辽财综字（1993) 4M号，财综宇（
2000) 34号，辽海字(2002) 68号，辽财非(2006) 385号,辽财
非(2006) 668号,辽财非(2007) 77号,辽财非(2008) 502
号，辽财非(2008) 759兮，辽财非（2013) 583号，辽自然资函
(2020) 1H号，大财综（2021) 1356号，辽财税(2020) 165号。

按辽财税（2021) 269号文件规定，02022年1月丨日划转税务部门

中央

3 ★土地闲罝费 103043205 缴国库
行政亊业性收费。《城市房地产管理法》，《土地钎理法》，财
政部等五部委公告2019年第76号，用于提供社区养老、托宵、家
政服务的土地免征，财税（2021) 8号。按辽财税（2021) 138号
文件规定，自2021年7月It!起划转税务部门征收

中央

4 罚没收入 103050107 缴国库公积金
1 政府住房基金

1030901
1030902
1030903
1030999

缴国库
其他非税收入.W务院令第350号，财综字（1999) 1*19号，财规
(2000) 23号，财综(2006) 38号，财综(2014) 11 号，国发（

2015) 35号规定.从2016年〗月1日起，政府住房资金转列一般公 共预算
中央

各有关单位
1 信.a处理贽 103049950 缴国库 行政事业性收费。国办函（2020) 109号
2 政府收入的利总收入 103070599 缴国库

3

房应出租收入
(行政、参公节位执行

科 H 编码 103()70601
車业单位执行科目编码
103()70604)

103070601
103070604 缴国库

\

国有资产处S收入
(行政、参公单位执行

科 H 编码 1()3070602
琪业单位执行科目编码
103070603)

103070602
103070603 缴国库

5 考试考务费
6 罚没收入 缴国库

7 社会招蝤收入（非定向
捐艚货币收入）

1030801
1030802 缴a库 以政府名义接受的捐赠收入。M家和省有关规定。W外扔赠收入

执行执行科H编码1030801 “国外捐啲收入"：内扔婼收入执行
执行科H编码U)30W)2 “ra内捐赠收入”

8 其他W有资源（资产）
有偿使用收入 1030799 缴国库 K有资源（资产〉有偿使用收入。

9 其他非税收入 1039999 缴国库

② 标注有“▲’’的收费项目，是指银行自动划拨的、中央参与分成的收费项目。
③ “收费项目”为政府非税收入的名称，不与政府分支分类科目对等。缴库时须按政府收支分类科目及编码填
④ 本项目目录不含按规定收入和比例计提的农田水利建设基金、教育资金收入、农业土地开发资金收入、国有土地收益基金等项目。 • '

大连市收费基金目录清单一行政事业性收费目录淸单
序号 部门 项目名称 收费标准 管理方式 政策依据 立项级次 涉企

财政
1.收费票据工本
费

票据销售价格=票据出厂
价格 X (1+20%) 缴入国库 辽财税(2017) 387号 省级

教育
2.公办幼儿园保
教费、住宿费

按大发改价格字（2022)
73号文件执行 缴入国库

《幼儿园管理条例》，发改价格（2011) 3207号.
辽财综（2003) 478号，辽发改收费（2019) 452
号，大发改价格字（2022) 73号

中央

— 自然

3. 土地闲罝费 5元/平方米 缴入国库
《土地管理法》，《城市房地产管理法》，国发（

2008〕3号，财税(2014) 77号，财政部等六部委公
告2019年第76号，辽财税(2021) 133号

中央 本

▲ 4.不动产登记费

住宅类： 80元/件：非住宅1
类： 550元/件；证书工本
费：按规定核发一本证书
不收工本费，向一个以上 不动产权利人核发证书
的，毎增加一本加收10元

缴入国库
《物权法》，财税(2014) 77号，财税(2016) 79

号，发改价格规(2016) 2559号，财税（2019) 45
号，财税(2019) 53号，财政部等六部委公告2019
年第76号，辽价发(2010) 57号，大价发（2010)
15号

中央 本

四 城市管
理

5.城市道路占用
、挖掘修复费

按辽住建(2011) 240号文
件执行 缴入国库

《城市道路管理条例》，建城(1993) 410号，财税
(2015) 68号，辽建发（ 1995) 53号，辽住建（

2011) 240号，辽财税(2020) 268号规定，对灵活
就业人员免征城市道路占用费

中央 * 1

五 社会事业

▲ 6.渔业资源增殖 保护费
按辽水产政字（1989) 29
号，辽水产政字(1989)
85号，大政发(1994) 71
号文件执行

缴入11库

《渔业法》，财税（2014) 101号，财综(2012) 97
号，计价格（ 1994〕<100号，价费字（ 1992) 452
号，辽水产政字(1989) 29号，辽水产政字（1989
) 85号，大政发(1994) 71号，辽价函（2009) 22
号

中央 氺

注：1、标注"▲•号的收费项目，对小型你
2、标注*v号的收费项M涉企收费。

第1页，共1页

大连市收费基金目录淸单一政府性基金目录淸单

序号 项目名称 收费标准 资金管理方式 政策依据

1 森林植被恢复费

郁闭度0.2以上的乔木林地
(含采伐迹地、火烧迹地、

经济林地）、苗圃地，每平
方米为10元：灌木林地、疏
林地、未成林造林地，每平
方米为6元：宜林地，每平方
米为3元

缴入国库 《森林法》，《森林法实施条例》，财综(2002) 73号，财
税(2015) 122号,辽財非(2016) 191 号

第1页，共1页

大连市收费基金目录清单——涉企行政事业性收费目录清单

序号 部门 项目名称
(共14项，全部中央设立）

收费标准 管理
方式 政策依据 立项级次

一
自然
资源

1.土地闲置费 5元/平方米 缴入
国库

《土地管理法》，《城市房地产管理法
》，国发(2008) 3号，财税(2014) 77
号，财政部等六部委公告2019年第76号，
辽财税(2021) 133号

中央

▲ 2.不动产登记费

住宅类： 80元/件；非住宅
类： 550元/件；证书工本
费：按规定核发一本证书不
收工本费，向一个以上不动
产权利人核发证书的，每增
加一本加收10元

缴入
国库

《物权法》，财税(2014)打号，财税（
2016) 79号，发改价格规(2016) 2559
号，财税(2019) 45号，财税(2019) 53
号，财政部等六部委公告2019年第76号，
辽价发（2010〕57号，大价发(2010) 15
号

中央

二 城市管
理

3.城市道路占用、挖 掘修复费
按辽住建（2011〕240号文
件执行

缴入
国库

《城市道路管理条例》，建城（ 1993)
410号，财税（2015) 68号，辽建发（
1995) 53号，辽住建（2011〕240号，辽
财税(2020) 268号规定，对灵活就业人
员免征城市道路占用费

中央

三 社会事
业

▲ 4.渔业资源增殖保护
费

按辽水产政字（1989 ) 29
号，辽水产政字U989) 85
号，大政发（ 1994) 71号文
件执行

缴入
国库

《渔业法》，财税(2014) 101号，财综
(2012) 97号,计价格(1994) 400号,

价费字（ 1992) 452号，辽水产政字（
1989) 29号，辽水产政字(1989) 85号，
辽价函(2009) 22号

中央

注：1、标注〃▲〃号的收费项目，对小型微型企业免予征收<
2、标注〃*〃号的收费项目，属涉企收费。

第1页，共1页